....

[bookmark: _GoBack]

岳县环评﹝2025﹞3号
关于陌上行歌亲子营地项目环境影响报告表的批复
湖南陌上行歌生态文化旅游开发有限公司：
你公司（法人代表：曾奕哲，统一社会信用代码：91430602MACHA0FUX8）提出建设项目环境影响评价审批报告表（普通类）行政许可申请。根据你单位报批的《陌上行歌亲子营地项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）和岳阳市岳阳县生态环境事务中心《湖南陌上行歌生态文化旅游开发有限公司陌上行歌亲子营地项目环境影响报告表技术评估报告》（岳县环事评估〔2025〕1号）及专家意见，经审查，批复如下:
1、 你公司拟投资970万元在岳阳县麻塘街道办事处畔湖新村建设“陌上行歌亲子营地项目”，主要借助该地段特有的生态条件，对幼儿进行野生动植物科普、让幼儿体验农耕，拟打造一个临近城乡、自然生态、研学与育童休闲兼具，促进幼儿自然发展、科学发展、健康发展的现代教育基地。该项目在落实报告表和本批复提出的各项生态环境保护措施，并确保各类污染物稳定达标排放的前提下，项目对环境的不利影响能够得到缓解和控制，我局原则同意该项目建设。
2、 在项目设计、建设和环境管理中，你公司须全面落实“报告表”提出的各项生态环境保护措施，并在项目建设及运营中着重做好以下环保工作：
1.落实生态环境保护措施。施工期：优化施工方案与施工设计，切实减少在自然保护区范围内的施工扰动；合理安排施工季节和作业时间；加强施工管理与监理，尽量减少施工占地及施工活动造成的植被损失，减少对野生动物栖息地的破坏；在施工区域设置警示牌、标示牌，并采取常规观察和重点巡查，如发现需要特殊保护的湿地鸟类，应对其保护，有效减少施工对保护区的生态影响；对于施工活动临时占用的土地，工程完工后，根据其原有的土地利用性质，按照原规模进行恢复；植被恢复和绿化尽可能地选用原生本地种，减少外来有害物种的入侵；优化主体工程土石方平衡和施工工艺；合理安排施工单元，减少施工面的裸露时间，及时采取有效绿化，种植草木，恢复植被，边开挖、边平整、边绿化；在临时堆土区四周设置排水沟，在排水沟尾端设置沉沙池，同时对裸露的表面采取临时覆盖措施。营运期：加强管理，设立相关警示标识、张贴规章制度，避免人为因素对区域植物破坏、动物栖息地的影响。开展环保宣传及培训工作，加强对员工的管理，严禁偷猎和破坏野生动物生境的行为，使员工懂得物种保护的重要性，增强其环保意识和法律意识，并自觉地进行物种保护。在场地及周边设立爱护鸟类和自然植被的宣传标志牌。加强巡查，运营期间，若发现有重点保护鸟类鸟群出没于场内区域时，采取措施进行保护。
2.加强废水污染防治工作。施工期：施工人员租用当地的民房，产生的生活污水依托民房现有化粪池进行处置。在施工区周界设置临时排水沟，雨季产生的地面径流经排水沟汇合排入临时沉淀池，经收集沉淀后用于施工场地的洒水抑尘。营运期：场地内废水统一收集后进地埋式一体化污水处理设施处理达标后用做农田农肥，不外排。地埋式一体化污水处理装置采取水解酸化+接触氧化处理工艺，处理规模为40t/d。项目处理后的废水中pH、COD、BOD5、SS执行《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中生食类蔬菜、瓜类和草本水果浇灌水质要求，NH3-N、TP、动植物油执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中一级标准。项目设置50立方米的应急池，以解决处理设施发生故障，废水无去向的问题。
3.加强大气污染防治。施工期：在施工场地设置硬质围挡、覆盖、洒水抑尘等有效防尘措施；运输车辆采取密封或者其它措施防止物料遗撒造成扬尘污染，并按规定路线行驶；严格禁止在施工现场拌制混凝土、沥青搅拌站，选择购买商品混凝土、预拌混凝土和沥青混凝土；运输车辆禁止超载，不得使用劣质燃料；设置洗车平台；选择符合相关环保标准的装修建材和装修涂料，减少装修废气对外环境的影响。营运期：项目简餐区内餐饮油烟通过安装静电油烟净化器设备处理，运营期间加强管理，定期清洗，确保排放油烟满足《饮食业油烟排放标准》GB18483-2001表2（油烟最高允许排放浓度2.0 mg/m³）的要求。恶臭污染主要来源为萌宠区、营地内分散设置的垃圾收集桶、公厕、污水处理设施等，动物棚舍应做好保洁措施，定时冲洗，保持清洁，生活垃圾日常日清，定时喷洒除臭剂。
4.加强噪声污染防治。施工期：优化施工方案，合理安排工期；施工设备在选型上尽量采用低噪声设备，定期维修、养护，做好机械润滑工作；合理安排高噪声机械作业的施工时间，尽可能避免大量高噪声设备同时施工；控制车辆噪声源强，在运输路线的选择上要尽量避开敏感点。营运期：选用低噪声设备；对高噪声设备采取消声、减振等措施；加强对设备的维护和保养；加强管理，营地内设限速、减速、禁鸣标志；加强场地内周围绿化，以降低车辆噪声的传播，场界噪声执行《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中的1类标准要求。
5.强化固废处置措施。施工期：项目产生的土石方全部回填使用，不外运；建筑垃圾委托渣土公司外运至相关部门指定的地方堆存，严禁乱堆乱倒；生活垃圾经收集后交环卫部门清运。营运期：生活垃圾经统一收集后交环卫部门处置；餐厨垃圾、隔油池废油委托餐厨废物特许经营单位进行收集和处置；动物粪便收集无害化处理后用于营地内农田施肥或绿化施肥；废水处理设施污泥委托环卫部门用吸粪车清运；动物医疗废物为危险废物，收集暂存后统一交有资质单位处置。
三、严格落实项目生态影响专项评价中提出的各项生态环境保护措施，使其对东洞庭湖自然保护区的不利影响降低到最低限度，确保项目生态环境风险在可控范围内。
四、报告表经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。
五、项目竣工后，须按要求进行竣工环境保护设施自主验收。

	抄送：麻塘街道办事处，湖南聚星励志环保科技有限公司

经办人：王  霄                   2025年3月17日
II